La necessità di accertare con precisione le circostanze obiettive e l'atteggiamento psicologico che hanno accompagnato l'abbandono

¹⁸ Su cui v. ARNÒ 1941.

¹⁹ Iul. 2 *ex Min.* D. 14.2.8: *Qui levandae navis gratia res aliquas proiciunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe si invenerint eas, abluros et, si suspicati fuerint, in quem locum eiectae sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret.* Iav. 11 *ex Cass.* D. 41.1.58: *Quaecumque res ex mari extracta est, non ante eius incipit esse qui extraxit, quam dominus eam pro derelicto habere coepit.* Iav. 7 *ex Cass.* D. 41.2.21.1-2: *Quod ex naufragio expulsus est, usucapi non potest, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. 2. Idem iuris esse existimo in his rebus, quae iactae sunt: quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est.* Iul. 2 *ex Min.* D. 41.7.7: *Si quis merces ex nave iactatas invenisset, num ideo usucapere non possit, quia non viderentur derelictae, quaeritur. sed verius est eum pro derelicto usucapere non posse.*

²⁰ Ulp. 41 *ad Sab.* D. 47.2.43.11: *Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? Quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. Et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat perituum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. Si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.*

²¹ Ulp. 41 *ad Sab.* D. 47.2.43.4-5: *Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret. 5. Quod si dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiamsi ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat: in proposito autem nulli fit, quippe cum placeat Sabini et Cassii sententia existimantium statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.*

della *res*, in ragione delle vicende successive che questa può trovarsi ad affrontare, resta centrale anche per gli attuali operatori del diritto.

Riscontri pervengono in modo significativo da alcune recenti pronunce giurisprudenziali.

Secondo la posizione espressa dalla IV Sezione penale della Suprema Corte di Cassazione, con la sentenza n. 3910 del 17 dicembre 2020, in tema di reati contro il patrimonio, l'abbandono di una cosa da parte del proprietario è prospettabile solamente quando, per le condizioni o per il luogo in cui essa si trovi, risulti chiaramente la volontà dell'aveute diritto di disfarsene definitivamente.